INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Aristotelem et Perictione Pythagorea et Simon et Crito et Simmias Socratici et Plato toto *Parmenide* et *Sophistae* bona parte, qui de ente tractarant, cum quibus Aristoteles in argumento discors esse noluit. Constatque ideo, ut id obiter admoneam, Averrois
 5 assertionem recipi pro vera non posse, qua asserit philosophiae divinae Aristotelem fuisse repertorem; cum ei neque in memoriam ea redirent quae ipsemet libro 1. *De caelo* commentario 22. scripserat, apud Chaldaeos scilicet, olim eam atque universam philosophiam perfectam ita fuisse, quemadmodum postea fuerit
 10 Aristotelis aetate.

Entis autem philosophiam Aristoteles ita exorditur:⁸ *Est scientia quaedam, quae contemplatur ens quatenus ens et quae ei insunt per se.* Hanc scientiam uti habeamus ait:⁹ *Quare etiam nobis entis uti ens, primas causas sumendum.* Haec totius inquisitionis propositio:
 15 docet postea, ens multipliciter dici, ita tamen ut omne ad unam naturam reducatur, quae sit ipsa substantia; atque ideo: [198]¹⁰ *Substantiarum oportebit principia et causas habere philosophum.* Quia scilicet haec sit una illa natura, ad quam reliqua entia referantur. Haec secunda propositio minus universalis quaedam. Deinde
 20 subnectit ens et unum idem esse, non quatenus una definitione declarentur, sed quatenus uti principia sese consequantur. Idcirco quot species unius sunt, tot etiam esse species entis. Quas, quid sint, ad eandem genere scientiam pertinebit speculari; has autem species esse:¹¹ *Dico vero veluti de eodem et simili et aliis talibus et horum contrapositis.* Talia autem et eis contraria, non ordine aliquo tradita, sed huc atque illuc omnibus de ente libris sparsa, haec esse vix collegi: *unum, plura, idem, alterum, simile, dissimile, aequale, inaequale, status, motus, actus, potentia, dispositio, habitus, privatio, opposita, contraria, principium, causa, elementum, natura,*

⁸ Ἔστιν ἐπιστήμη τις ἢ θεωρεῖ τὸ ὄν ἢ ὄν καὶ τὰ τούτῳ [τούτων] ὑπάρχοντα καθ' αὐτό. [ARIST. *Metaph.* 1003a.21–22]

⁹ διὸ καὶ ἡμῖν τοῦ ὄντος ἢ ὄν τὰς πρώτας αἰτίας ληπτέον. [ARIST. *Metaph.* 1003a.31–32]

¹⁰ τῶν οὐσιῶν ἂν δέοι τὰς ἀρχὰς καὶ τὰς αἰτίας ἔχειν τὸν φιλόσοφον. [ARIST. *Metaph.* 1003b.18–19]

¹¹ λέγω δ' οἷον περὶ ταύτου καὶ ὁμοίου καὶ τῶν ἄλλων τῶν τοιούτων <καὶ τῶν τούτοις ἀντικειμένων>. [ARIST. *Metaph.* 1003b.35–36]

Aristotela to su tvrdili pitagorovka Periktiona, sokratovci Simon, Kriton, Simija te Platon u cijelom *Parmenidu* i znatnom dijelu *Sofista*: oni su raspravljali o 'biću' a Aristotel nije želio s njima u tom argumentu biti nesuglasan. Stoga se, da to usput spomenem, ne da kao istinitu prihvatiti Averoesovu tvrdnju, kojom tvrdi kako je Aristotel bio otkrivačem božanske filozofije. On se naime nije prisjećao onoga što je sâm bio napisao u 22. komentaru uz 1. knjigu *O nebu*, to jest da je nekoć u Kaldejaca tâ kao i cjelokupna filozofija bila onako savršena kako je poslije mogla biti u Aristotelovo doba.